cif. 621. repetit. decif. 271. num. 22. par. 6. recent. & frequenter.

4 Prout non datur in re clara, ideoque requirit probabile dubium ex allegatis, & bene in Bonon. nullitatis concordia 12. Junii 1645. coram Cerro: Et de conseqenti non intrat ubi causa finita est per rem judicatam didi. l. i. ff. de transact. leg. si causa cognita. C. de cod. tit. Rom. conf. 504. num. 7. Rot. didi. decif. 21. Merlin. decif. 337. numer. 12. par. 5. recent. & sepius.

6 Et demum exigit reciprocum commodum, seu emolumentum, ut scilicet aliquid hinc inde detur, vel remittatur, aliis, ubi quis nihil obinet, alter vero totum id, quod ex litis eventu sperare possit, tunc dicitur transactio leonina, & consequenter nullius roboris, etiam quod ipsosmet transigentes, eorumque haeredes, vel causam habentes, ut apud Caril. dec. 278. nu. 1. in didi. Bonon. nullitatis concordia 12. Junii 1645. coram Cerro, ideoque, cum sit jus principium absolutum.

7 Rari autem sunt casus, in quibus ex his defectibus quoad ipsosmet transigentes, vel habentes causam ab eis, transactiones annullentur, cum dicta requisita regulariter vera, ob limitationes, vel declarationes eis traditas, (quoties admixtum non est interesse tertii independentis, cujus respectu de his queri solet,) illa quodammodo idealia remanere videantur.

8 Siquidem quoad primum litis, receptum est, ejus habitualis existentiam, vel ejusdem futuram timorem sufficere, ex deductis apud Buratt. & add. dec. 280. Cavaler. dec. 407. n. 7. dec. 161. n. 5. par. 7. rot. & pluries.

9 Atque circa dubietatem, pariter ad effectum, (cessante scilicet mixtura tertii,) & inter ipsos transigentes, receptum est, eam sufficere tale qualem, adeo etiam, & dictum, vel opinio unius Doctoris attendatur, juxta decisiones deductas sub tit. de emphyt. discurs. 52. & de fideicom. disc. 173. & seq.

10 Cumque, ut pluries hoc eodem tit. ac ferè in omnibus advertitur, & praesertim in sua propria materia sub tit. de iudicis, res judicata, vel tres conformes, ad quamdam concordantiam, seu formalitatem, praesertim in Kota, & Curia Romana redacta videantur, adeo ex praetextu injunctae quamvis non notoriae, sed ordinatae, & simplicis, nimium de facili, adversus rem judicatam jamdiu observatam, respondeatur, ut inter quamplura exempla, patet ex illo, de quo in Nolana beneficii 2. Decembris 1669. & 27. Januarii 1670. coram Vicecomite, ubi de restitutione in integrum adversus rem judicatam Rotalem cor. Seraphino de anno 1599. & sic post pacificam observantiam annorum 70. de quo casu habetur in supplemento sub tit. de beneficiis, cum aliis casibus, de quibus dicta sua sede sub tit. de iudicis, ubi etiam de aliis super facili infirmatione trium conformium Rotalium executioni etiam demandatur, ut praesertim liquet ex casu, de quo sub tit. de fideic. disc. 179. hinc proinde non de facili verificabilis est iste defectus cessantis dubietatis, vel rei judicatae.

11 Et quoad reciprocum commodum, quandoque dictum est, illud verificari in eo commodo quod reportatur per recessum à lite, & alicuarum expensarum remissionem, quamvis id, quod sub lite erat, totum ab altero obtineatur, ut apud Rojas dec. 347. n. 5. & dec. 477. n. 6. apud Merl. dec. 163. per totum, in quibus concordantes.

12 E converso autem ista relaxatio hujusmodi requisitorum in Curia, compensata remanet cum opinione, apud alios nimis controversa, de facili admittendi laesorem in isto contractu transactionis, juxta terminos textus in l. 2. Cod. de rescind. vendit. cum eadem distinctione inter laesorem enormem, & enormissimam, ut primo casu intret rescissio, cum optione ejus, contra quem intentatur, vel restituendi, vel supplendi justum pretium, cum lucro fructuum medi temporis; In altero autem laesorem enormissimae, utpotè dictum optionis beneficium, obligatoria quoque ad restitutionem fructuum, ex eius, quae habetur sub tit. de emphyt. & venditione, praesertim in Romana transactionis disc. 27. & in aliis.

14 Ideoque id, quod non de facili resultat per dictam viam deficientium requisitorum, resultare solet per istam viam enormissimae laesorem, ad cujus effectum inspicitur de majori, vel minori dubietate, & an emolumentum sit proportionatum aestimationi dubii, seu incerti eventus litis.

Majores autem, ac frequentiores controversiae, in ista transactionis materia, esse solent, ubi admixtum est in-

teresse tertii venientis independenter ab ipsis transigentibus, quorum factio non obligetur, adeo ut sibi non obitet regula textus in *Leum à matre Cod. de vel vendit. & l. vendicantem ff. de evict.* an scilicet illi praedictetur, seu cum obliget ad observantiam.

Id autem plures habet casus diversos, in quibus diversimodè respondendum est, ideoque certa, & determinata regula generalis desuper tradi non potest, sed pendet determinatio à qualitate, vel jure tertii, de cujus obligatione, vel praedictio agatur.

Primus autem casus est, successoris in Praetura, vel beneficio ecclesiastico, an stare teneatur transactioni praecessoris, vel potius ea remaneat personalis; Cumque in hoc, ultra requisitum bonae fidei, de quo infra, in fideicommissario, vel altero circa transactionem super bonis, vel juribus indifferentibus, ad effectum obligationis successoriae, requiratur etiam copulative solemnitas beneficii Apostolici ad limites *Extravag. Ambrosiae de reb. ecclsi. non alienan.* Vel pro bonorum, seu jurium qualitate, auctoritatis Ordinarum cum aliis ad limites juris communis, cum hodie extra controversiam sit transactionem venire sub prohibita alienatione, ex deductis *supra discurs. 1.* & in aliis pluries, & sub tit. de iurisdic. disc. 24. Hinc proinde, cum copulative requiratur solemnitas, & causa, adeo ut unum sine altero non sufficiat, nil refert, an concordia optima fide inita sit, ubi defectus solemnitas, quae è converso causam non supplet, sed hoc non refutatur à postea transigentes, sed à qualitate bonorum, & jurium, super quibus est transactum.

Alter casus est praecedenti similis, ubi agatur de Regalibus, vel aliis, quae nullatenus in commercio sint abique Papae, vel alterius Principis respectu beneficiati, ut sunt beneficia, & pensiones ecclesiasticae, officia, & alia jura Regalia, in privato commercio non existentia, quoniam ubi agatur de imprimendo jus in re, vel ad rem, adeo ut contractus percutiat ipsius rei, vel juris substantiam, nil refert adesse causam, si copulative solemnitas non adest, ex pluries deductis in suis respectu materiis sub tit. de benef. & sub altero de pensionibus, ac sub altero de Regalib. Ideo idem procedit.

Tertius est casus in feudis veris, & propriis pacti: & providentiae, in quibus successore veniat jure proprio independenter à feudatario transigente, & de hoc habetur *sub tit. de feudis disc. 49.* ubi de distinctione inter feuda Regnorum utriusque Siciliae, ob eorum peculiare leges, ob quas, iuxta causam sine assensu non sufficit, quamvis admixtam habeant hereditariam qualitatem, & terminos juris communis feudorum, ex ibi deductis.

Quartus est in majoratibus, ac primogeniis, & fideicommissis, in quibus apud antiquiores aliqua dignoscitur discrepantia opinionum, an transactio inita per privatum vel possessorem afficiat successorem jure suo venientem. Hodie verò, exceptis majoratibus Hispaniae, in quibus, vel ex peculiaribus legibus, vel ex recepto stylo, indefinitè recepta est negativa abique Regia facultate, adeo ut parificari videantur feudis dictorum Regnorum utriusque Siciliae; In reliquis jure communi regulandis, adeo ut particulare obstaculum non accedat, decisio pendet à bona, vel mala fide, ut in casu bonae fidei afficiat successorem, secus autem è converso; Unius autem, vel alterius fidei qualitas pendet ab ipsis litis dubietate, ex iis, quae habentur pluries in sua materia sub tit. de fideicommissis, praesertim disc. 173. & seq. & d. disc. 49. de feud.

Aliaque in hac fideicommissaria materia datur improprae transactionis species etiam sine lite, super futura scilicet incerta spe, ita tanquam per emptionem, & venditionem factus retis vel incertae alicui transactionem deducta pro certo praemio de praesenti, juxta casum, de quo agit *rod. tit. de fideic. disc. 94.* ubi de eadem distinctione bonae, vel malae fidei, & an collusiva alienatio sub hoc transactionis pallio veletur.

Idemque ex eadem ratione pariformiter procedit in transactione, quae fiat super bonis emphyteuticis pacti, & providentiae, ex iis, quae habentur sub tit. de emphyteuti discurs. 52. Ubi, ac etiam locis citatis sub tit. de fideicommissis advertitur, quod licet quandoque in hac specie transactionis adhibita fuerit supra insinuata declaratio, ut qualisvis dubietas sufficiat, etiam quae ex dicto, vel opinione unius Doctoris resultat; Attamen id errorum est, quoniam; Aliud est agere de dubietate, ad effectum inducendi validitatem tran-

transactionis inter ipsosmet transigentes, & nè dici valeat, eam prodisset in re clara; Aliud verò est considerare probabilem dubietatem pro ista bona fide inducenda, quodque recompensa congrua sit, habita ratione incerti eventus, adeo ut actus, utilis, ac prudens, etiam pro successibus ita gelus videatur, & consequenter clarus error est istos terminos confundere.

Tertii interestati ad hunc effectum eodem jure dicuntur creditores transigentes, an scilicet quemadmodum debitor in praedictum creditorum jura quaesita, & sibi competentia remittere non potest, ita neque transigere valeat, & de hoc habetur actum in sua materia sub tit. de credito.

Ac etiam, tertii nomine venit fideicommissum, ex quo in subsidium bonorum liberorum dos constituenda, vel restituenda extrahi potest ad terminos textus in *aut. ver. quae Cod. commun. de legat.* an scilicet quemadmodum mulier remittere non potest, vel nolle quaerere bona libera, ita super eis transigere valeat, necne, de quo habetur actum in sua materia sub tit. de dote disc. 145. cum similibus, quibus eadem congruat rationes.

Altera quoque satis frequens questio in hac transactionis materia cadere solet super comprehensione bonorum, ac jurium; Quamvis enim transactionis natura sit extinguere omnia priora jura, & actiones, omniaque acta, adeo ut alia non remaneant actio nisi agendi ad ejus observantiam, & executionem cap. 1. de transact. cum concord. per Mant. de tacit. lib. 26. tit. 7. n. 4. Gregor. & add. dec. 216. nu. 2. & dec. 286. n. 6. Buratt. dec. 264. n. 7. & frequenter, adeo ut sit principium absolutum, ac praepollendum.

Attamen id intelligitur de bonis, & juribus, quae erant in lite, non autem de aliis, ex deductis praesertim sub tit. de feud. disc. 47. & alibi frequenter.

Verum licet ista regula certa sit, adhuc tamen, certa, & recepta est limitatio, ubi transactio per verba generalia, & effrenata concepta sit, ut tunc capiat etiam ea, quae sunt extra litem: Ita tamen quod istorum respectu non dicatur vera transactio, sed potius condonatio, vel pactum de non petendo. Unde propterea quaestio est potius facta, quam juris, super verborum, seu clausularum formula, & amplitudine, pro hujusmodi operatione inducenda, necne, in quo tamen, juxta generale naturam quaestionum facti, & voluntatis, certa, & determinata regula dari non potest, sed in singulis casibus particularis decisio pendet ab eorum circumstantiis; Licet enim generalis distinctio sit necne, proemialis ad certam transigendi causam restricta sit, necne, ut primo casu, clausula, & verba quantumvis ampla sentiant facultatem, seu consecutive, & ultra non operentur, secus autem in altero; Attamen haec est nuda juris praesumptio, quae ex contraria probatione, vel forioribus praesumptionibus tollitur, ex iis, quae habentur in hac materia deducta pluries alibi, praesertim sub titulo de feudis discurs. 47.

Pleraque alia sub hoc transactionis contractu cadunt quae colligere professus est Valeron. in *peculiaribus tract. de transact.* Ubi etiam de praemissis, & praesertim ad materiam text. in l. si diversa Codic. de transact. an scilicet, & quando possit quis audiri non facta restitutione ejus, quod accepit, de quo apud Gregor. addent. dec. 371. 354. & 418. dec. 124. n. 25. part. 10. rot. & frequenter in aliis, ac habetur sub tit. de iudicis super puncto, an, & quando id impediatur ingressum iudici.

Et de materia text. in l. de biss. de transact. habetur sub tit. de venue. Quodque aliquid obtinens jure transactionis, non dicatur obtinere jure novo, neque transigentem agnoscat in auctorem, sed jure suo primaevo tanquam per remotionem obstaculi, est nimium frequens, ac recepta conclusio, de qua in omni ferè materia.

Quoverò ad alienationem in genere, circa illius prohibitionem in bonis Ecclesiae, ac pupillarum, minorum, seu Communitarum habetur in praecedentibus hoc eodem tit. In feudis autem, ac Regalibus, & emphyteuticis, & fideicommissis, habetur in suis respectu titulis; Et praesertim in hoc ultimo de fideicommissis habetur de facultate alienandi, an concessa in vita, competat in morte; Sive ad exercitium deducta dicatur per simplicem institutionem heredis vel aliam genericam dispositionem, ut praesertim d. tit. disc. 58.

Quoverò ad pacta; De illo quoque litis agit sub tit. de iudicis; Et de pactis super hereditate, vel successione viventis sub tit. de success. ac sub d. tit. de fideic. disc. 141. Et de pactis restringentibus matrimonium liberatam sub tit. de matrim. & sub tit. de usur. disc. 36. Et de obligationibus ad professionem sub tit. de Regalib. Et de pactis simoniacis in be-

Card. de Luca Lib. VII.

neficiis, & pensionibus sub utroque tit. de beneficiis, & pensionibus, cum similibus, de quibus ferè in omnibus titulis, seu materiis, & praesertim sub tit. de credito, ubi praesertim, an, & quando pactum nudum producat obligationem, & actionem; Et de pactis prohibitis, an, & quando vitient, vel vitentur, habetur sub tit. de censibus, & sub altero de feudis in proposito reservationis, cum similibus, de quibus ipsarum pro contingenti casuum opportunitate in suis respectu materiis.

De illis contractibus illicitis, qui vulgò dicuntur *stocchi*, *barocchi*, & *civantiae*, raro foris agit, adeo ut occasio adhuc non praebuerit id formiter disputare, quamvis in praxi de facto illi sint nimium frequentes, atque de eis deberet frequenter agi in foro criminali, hujusmodi creditores severe puniendo; Et de his agit apud Fenzon. ad Statutum Urbis 153. per quod statutum hujusmodi contractus improbantur.

ANNOT. AD DISC. L.

Ad materiam transactionis ultra deducta in praesenti discursu generali, videri poterunt deducta in supplemento hoc eodem tit. disc. 70. in quo agit de perfectione, ac probatione transactionis, adeo ut effectum sortiri debeat.

ROMANA MODERATIONIS MONITORII

PRO RECTORE ECCLESIAE N. Discursus in congressu pro directione.

De penis contentis in Extravag. Ambrosiae pro alienatione bonorum Ecclesiae, quando incurrantur, & locum habeant, necne.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series.
2 An ob invalidam alienationem procedi possit criminaliter.
3 Ad effectum penarum requiritur dolus, & malitia.
4 Aliud est agere de nullitate actus, & aliud de penis.
5 Bona concedi solita possunt concedi.
6 Reservatio beneficii, an excuset.
7 De differentia quoad penarum speciem.
8 Retractatio alienatione re integra excusat.
9 Utilitas etiam excusat.
10 An & quando dispositio Extravag. intret in pecunia destinata investimento.

DISC. LI.

Concessa per Rectorem domo in emphyteusi ad tertiam generationem cum reservatione beneficii Apostolici; Cum ante ejus impetrationem sequata traditione, concessionarius notabiliter domum meliorasset, cum impensa scutorum mille, & ultra, interim vero sequata esset restitutio fortis ejusdem Ecclesiae; Hinc Rector judicavit magis expedire, hanc pecuniam erogare in restitutione dictorum melioramentorum, atque reassumere domum, quae ob dicta melioramenta majorem notabilem fructum producebat; Idcirco cum res esset integra, atque concessionarius hanc penitentiam impedire non posset, concorditer eam cessit, restitutione impensis contentus; Ad aliud verò tempus contra Rectorem porrecta fuit coram Vicario accusatio, vel denunciatio de contraventione Extravag. Ambrosiae ob dictam alienationem; Ac etiam quod studiosè, & collusivè in causam dictorum melioramentorum soluisset majorem summam quam revera importarent, affectando à perito quandam alteratam aestimationem. Ideoque sibi transmissum fuit monitorium sive inquisitio, cum comminatione penarum contentarum, in eadem Extravaganti, censuram nempe, & privationis beneficii, Quare convocato per Rectorem congressu quorundam Curialium vacantium negotiis criminalibus juxta professionum, seu classium distinctionem insinuatam discurs. 46. relatione Curiae, optavit, ut ego quoque quamvis ab hujusmodi negotiis proavis alienus, tamquam amicus potius, quam tamquam Advocatus in eo intervenirem.

In isto itaque congressu, concludebant Criminalitates infundendum esse in monitorii moderatione tam circa citationem ad com-

ad comparandum personaliter, quam circa dictarum pena- rum comminationem excessivam; Unde duplex adesse gravamen, Unum scilicet ad comparandum personaliter, quoniam cum dicta pena consistat in censuris, & in pri- vatione beneficii, idcirco adhuc effectum comparandi per Procuratorem, civilis potius, quam criminalis, naturam, vel speciem causa habere diceretur, quam etiam quod stante retractatione alienationis re integra, non esset locus pœnis, idcirco comparandum esset per Procuratorem, atque instan- dum pro remissione causae Judici Civili.

Laudando discitur, utpotè juridicum; beneque funda- tum, dicebam tamen timendum potius malum, quem spe- randum esse bonum eventum, ut revera exitus docuit; Ac propterea cuidam gratioso temperamento acquiescere opus fuit. Non quod ab eis deducatur propositiones, de quibus infra, non essent veræ, & iuridicæ, sed ex eo quod lateret anguis in herba, quod scilicet artificiosè comminatæ essent pœnæ minores, ut alliceretur citatus ad comparandum, ad effectum habendi illum in manibus, deindeque agendi causam verè ac magis criminalem præsertim impliciti furti, & usurpationis capitalis sub falso, & alterato colore meliora- mentorum in majori summa, quatenus præsentia fraus, & collusio justificaretur, cum illa postea delictum criminaliter punibile efficeretur; Quamvis etenim id constanter per Actorem negaretur, quoque in bona fide verus esset, unde variatio valoris dictorum melioramentorum proveniret, vel è fraude periti colludentis cum eo, cui melioramen- torum respectio facienda erat; Vel probabilis ab illa nimia judiciorum varietate inter hujusmodi Peritos, & Aestimato- res, quam quod iudiana pax docet, ex relatis disc. 33. de iudic. atque ob eius probitatem ejus assertio nimium probabi- lis videretur; adhuc tamen id caderet in defensionibus, sed non tolleretur cursum causæ in criminalibus.

Quatenus itaque pertinet ad pœnas in dicta Extravag. contentas pro actu alienationis, concurrere in sensum aliorum, ut illæ non intrarent, quoque secluso dicto alio delicto pro Fisco præteno, in reliquis timendum non est, quoniam ad effectum pœnarum requiruntur dolus, contemp- tus, & temeritas, ut illud verbum præsumpserit, quod Constitutio Apostolica adhibet iuxta celebrem, ac recep- tam doctrinam Zabarel. in clem. 1. de priv. n. 22. Navar. Quarant. Azor. Reginald. Garzias, Mantic. Ricc. & alii quos in specie refert Vermigli. cons. 182. n. 2. & cons. 183. n. fm. ubi agit de Patribus Congregationis Oratorii imputatis de incurfu censuratum ex eo quod Ecclesiæ domum demolierint, ut Sacrarium construerent.

Aliud enim est nullitas actus ad effectus de quibus supra disc. 1. & seqq. Aliud verò incurfus pœnarum, qui nimium raro, ac penè unquam ad praxim deducitur, ut advertitur eodem disc. 1. n. 99. ipseque usus comprobatur, quoniam quæ- libet causa, quamvis non apta ad substituendum actum, qui præterea adhuc invalidus, vel retractabilis remaneat, excusat à dolo, & temeritate requisitis pro incurfu pœnarum. Plura verò in hac facti specie concurrebant hunc incurfum excusantia, quamvis etiam singulariter considerata essent, multò magis si ea simul juncta considerentur; Primò nempe quia supponebatur, quod esset concedi solita, ideoque non caderet sub dicta Extravag. prohibitione, ut ead. disc. 1. n. 130. & alibi pluries; Quidquid enim esset, an verificaretur illa requisita, quæ desuper desiderantur de quibus supra ead. disc. 1. n. 131. ad effectum validitatis actus, attamen ad hunc effectum sufficit nudum factum, quod res esset solita concedi, ut iustum habuerit causam credendi fieri potuisset.

Secundò quia fuit expressè reservatum beneficium Apostolicum ex relatis per Gonzal. ad reg. 8. gl. 12. nu. 80. Quamvis etenim in materia feudali, vel emphyteutica, & simili ad effectum pœnæ caducitatis distingui solet, an de- ventum sit ad traditionem de facto, quasi quod isto casu re- servatio non proficit, utpotè contraria de facto, cum alias esset eludere legem quæ verbis potius quam rebus imposi- ta diceretur, ut advertitur sub tit. de Feud. de Emphy. & sub tit. de Donat. disc. 61. ac etiam sub tit. de fidei. & alibi.

Quod tamen neque ita generaliter intelligendum est, adeo ut in isto etiam assumpto intraret consuetus, ac pluries inculcatus error procedendi cum generalitatibus, cum ve- rius decisio pendeat ex singularum casuum particularibus circumstantiis bonam, vel malam fidem, ac fraudem, & affectionem redolentibus, vel respectivè excludentibus.

Attamen magna constituenda videtur differentia inter casum, in quo agatur de pœnali caducitate, ab eo jure, quod contraveniens ex alterius libertate, & beneficio obtineat, ut illud ad ipsum concedentem redeat, vel transeat ad alte-

rum ab eodem concedente vocatum, ut contingit in feudo, vel emphyteusi, sive fideicommissio, aut donatione causati- va, & similibus; Et alterum casum in quo incurritur pœna proprii corporis, vel animæ afflictiva, & jactura proprium bonorum vel jurium, quæ jam ex diversis titulis obtinerentur; Priori etenim casu verè, & respectu principii vide- tur potius missio lucri, & emolumentis, adeo ut, licet veniat quoque sub nomine pœnæ, qualem importat omnis privato juris jam questiti, ad differentiam conditionis impediens jus quærendum; Attamen non est pœna formalis damni- ficativa de proprio, ut est in altero casu, in quo verè, & prop- riè agitur de damno vitando juxta distinctionem, de quibus in frequenter allegatis discursibus 73. de Testam. disc. 134. de fideicom. & disc. 14. de matr. & in aliis.

Et tamen, etiam priori casu requiruntur dolus, & mali- tia in faciando, & qui ob ipsum actum raro ad praxim deducuntur pro illius effectus productione, quoties non accedat perseverantia juxta ea, quæ habentur disc. 157. Fidei- commissi. & in Romana Præingenituræ de Cesarinis eodem tit. in supplemento disc. 201. & alibi, multò magis in altero casu, & ad alium longè majorem, ac duriorum effectum.

Tertiò clarius ob retractationis subsequutum re integra, & priusquam accusatori, aut Fisco, vel alteri aliud jus quæsitum dici valeat, cum illa penitentia, aut retractatio, vel arguat bonam fidem ab initio, vel abluat maculam contractam juxta consil. 34. Butr. cum generaliter collectis per Grat. disc. 202. n. 26. & seqq. Cenc. de cons. quæst. 19. n. 6. Et in specie Navar. cons. 18. de reb. Eccl. non alienan. cum concordantibus per Barbof. de P. avoc. c. 13. n. 41.

Et quartò quia respectu effectus actus fuit prudenter initus cum magna Ecclesiæ utilitate, quæ principaliter in hac ma- teria attenditur, adeo ut quamvis ad validitatem actus illa sola non sufficiat, nisi copulativè concurrat solemnitas hodie consistens in beneficio Apostolico, quia si lex præ- cipit, Attamen ubi illud accedit, adeo ut fiat obedientia legi, non curentur illa obreptionis, & subreptionis, vel simili- lia vicia, quæ in aliis gratis, & literis Apostolicis attendi solent, quoties adimpletur fidei finis, ut advertitur supra d. disc. 1. n. 55. & in aliis; Idcirco ubi Ecclesiæ utile negotium geratur, id redolet bonam fidem, & excludit dolum, & malitiam, sine quibus hujusmodi gravium pœnarum incur- sum non est admittendum, nisi conslet quod negligere hanc solemnitatem proveniret ex positivo contemptu legis, & Sedis Apostolicæ, quod nimium raro ac fortè unquam inter Catholicos Ecclesiasticos præsertim citra montes, multò magis in ipsamet Urbe dici potest verificabile.

Quoverò ad alteram obviolationem erogationis pecuniæ obvenit ad redemptionem Censuum, quæ utpotè destinata investimento habet speciem rei stabiliis, & cadit sub dispositio- ne Extravagantis, duas dicebam adparari posse responsio- nes; Primò nempe quod istæ alienationes improprie cadunt in iis, quæ non sint verè stabilia, in quibus prædicetur natu- ralis, & actualis abdicatio domini ab Ecclesiæ, & translatio in alterum; Quamvis ex magis recepta ejusdem Extravagantis extensione, vel interpretatione, illa quoque pro- cedat ad effectus civile nullitatis actus, ac etiam refectionis ejus, quod interest, non tamen idem dicendum est ad illos effectus pœnales, ad quos lex scripta rigorosè intelli- genda est ad limites verborum; Et per consequens cum ipsa loquatur de stabilitibus, intelligenda veniat de iis quæ sint talia per veritatem, non autem per fictionem, quoties non agatur de illis juribus, quæ magis quam stabilia æstimantur, atque habere expedit, ut sunt jurisdictiones, & præemi- nentiæ juxta casum de quo disc. 24. de jurisdict. & alterum de quo disc. 11. de præemin. cum similibus.

Et secundo quoniam prohibuit ejusdem Reftori, vel Administratori Ecclesiæ consumere, vel alias distrahere hanc speciem pecuniæ, quæ ob destinationem habet natu- ram capitalis, ideoque illam denuò investire teneretur, atque alias reficere debere id quod interest; Et quod nec pro facti circumstantiis, quæ aliquam redolent malitiam, erit punibilis Episcopi vel alterius superioris arbitrio juxta majorem vel minorem malitiam, non autem cum istis gra- vioribus pœnis per Extravagantem inflatis; Sed non tenetur præcisè ad eandem speciem investimenti, cum prohibi- tum non sit pecuniæ obveniam ab extinctione census erogari in loca montium, vel in bona stabilia; Et è con- verso quoties lex particularis super modum præcisè investi- menti non urgeat, cum sufficiat adimpleri sine prohibi- tionis.

SENOGALIEN. BONORUM PRO COMITE CORRADO MARAZZANO CUM PASSIONEIS.

Casus disputatus coram Thefaulario, resolutus. pro Marazzano.

An venditio, vel alia alienatio bonorum Ecclesiæ, exigat scripturam ad ejus substantiam, & perfe- ctionem, vel potius detur casus, ut ad instar priva- torum cum solo verbo perficiatur, & de pluribus spe- ciebus Beneficii Apostolici super hujusmodi alienationibus; Et incidenter de additione in diem, an detur, necne favore Ecclesiæ.

S U M M A R I U M.

- 1 FActi series.
- 2 Quando non intrat questio, an scriptura sit ad perfe- ctionem, vel solum probationem.
- 3 Quod in alienationibus bonorum Ecclesiæ requiratur sem- per scriptura.
- 4 Conclusiones debet intelligi juxta casuum circumstantias.
- 5 De triplici specie Beneficii Apostolici.
- 6 Declaratur conclusio de qua n. 3.
- 7 Traditio ad quos effectus requiratur.
- 8 Cujus sit periculum ante traditionem.
- 9 De promissione de vendendo quid operetur.
- 10 Quando Ecclesiæ regulatur jure privato.
- 11 De additione in diem, quando intrat, & quomodo.

D I S C. L I I.

UT Congregatio Canonico-rum Lateranensium à qui- busdam debitis fructiferis, quæ urgebant, se libera- ret, expedire credidit alienare quendam bona in Diocesi Senogalienti. aliiq; forte ad adjacentibus partibus existentia, atque ad hunc effectum ejus Procurator Generalis obtinuit chirographum Pontificium directum Thefaulario, ut li- centiam, liberamque facultatem vendendi eidem concede- ret, ut ita facilius inveniretur emptores, prout ea per The- faurarium concessa, conclusa fuit venditio inter dictum Procuratorem Generalem, & Comitem Claudium Maraz- zanum pro pretio scilicet 1933. quos idem Emptor à Civita- te Parmen. patria ad Urbem cambiavit, ac deposuit, ut ad formam chirographi, & licentiæ, usus destinatus erogari possent, in hoc autem factu priusquam ad instrumenti con- fectionem devenit esse, fratres de Passionis præten- dentes rem adhuc esse integram, eadem bona se emptores obtulerunt pro majori pretio cum excessu scilicet 600. circiter, atque timentes ne ad confectioem instrumenti devenire- tur, curant inhiberi ab eodem Thefaulario petentes de- mandari ut cum eis potius tanquam melioribus oblatio- ribus pro Ecclesiæ utilitate, alienatio concludi deberet; Qua- re assumpta desuper disputatione. Quamvis plura inutili- ter hinc inde deducerentur cum consuetâ modernorum su- perfluitate; Attamen causa restringebatur ad punctum, an alienatio dicenda esset perfecta, vel potius adhuc re- maneret in terminis tractatus, adeo ut culibet librum est- set recedere; Et quatenus adesse perfectio, quæ peniten- tiam excluderet, an ob adhuc non consequutam stipulatio- nem instrumenti, & non factam traditionem, admittenda esset dicta nova melior oblatio tamquam per additionem in diem, pro Ecclesiæ, seu Religionis favore, & utilitate.

Quatenus pertinet ad primum punctum perfectionis, vel imperfectiois tractatus; Cum idem Procurator Genera- lis ingenue fateretur, quod in iis quæ ab ejus consensu pen- debant, atque ab illo Comitis emptoris, actus esset perfectè conclusus, adeo ut ea facta tolleretur questio cadens, in casu ambiguo voluntatis, & de qua sub tit. de emp. & vend. & alibi, an scilicet conventio de instrumento, vel alia scri- ptura percutiat substantiam, & perfectionem contractus, vel potius executionem, ac probationem, cum revera sit que- stio facti, & voluntatis potius, quam juris, & quæ proin- de non intrat, quando Partes concorditer asserant qualis nam voluntas fuerit; Hinc Scribentes pro novis oblatio- ribus dicebant id rectè procedere inter privatos, liberam suorum bonorum administrationem, ac dispositionem habentes, non autem in subiecta materia alienationis bonorum Ec- clesiæ, pro qua perficienda, per necesse requiritur scriptura super legitima executione beneficii Apostolici, quæ per executionem in eo deputatum causa cognita, & verificatis

verificandis fieri debet ex recepto principio, de quo sup. disc. 1. & alibi pluries, quod paria sunt nullum adesse bene- placitum Apostolicum vel adesse, & non esse executionum, vel malè, desuper cumulado auctoritates, & decisiones loco citato relatas, & alias, ex quibus patet, quod senten- tia exequutoris, aliaque acta supponuntur tanquam neces- saria, & per consequens, quod non detur casus venditionis perfectæ solo verbo, ut inter privatos datur.

Scribens pro Marazzano emptore, dicebam idem, quod in dies dicere oportet, propositionem scilicet esse veram in suo casu, malè autem applicari ad illum questionibus, ob di- versas ejus particulares circumstantias, ex quibus legum, seu legalium propositionum intelligentia, seu regulatio pendet, adeo ut perpetuus error sit cum soli generalitatibus procedere.

Hinc dicebam reflectendum esse ad plures, diversasque species Apostolici beneficii, quæ tres esse solent, Una scilicet est ordinaria, magis frequens, quæ dicitur in forma, si in evidentem, quia nempe committitur Ordinario loci, vel alteri exequutori in Apostolica dignitate Consti- tuto, ut comperto narrata esse vera, atque alienationem tendere in evidentem Ecclesiæ utilitatem, eandem alienationem jam factam approbet, ac revalidet, five illam faciendi licentiam concedat juxta ea, quæ super hujusmodi beneficii executione habentur supra disc. 1. ex n. 59. & in aliis; Istoque casu rectè procedit assumptum super nec- cessario intervenit scriptura.

Altera est species, quæ conceditur per viam confirmatio- nis, istaque in concordis tantum prædicari solet, quia nem- pè inita sit concordia pro scdanda licet, cum receptum sit quod etiam ista species contractus cadat sub genere prohibi- tæ alienationis, ad hoc ut sit perpetua, & afficiat suc- cessoris, idcirco prædicari solet beneficium Apostolicum per hanc viam confirmationis, quæ habet suas diversas species majoris, ac minoris operationis, unam scilicet, quæ dicatur in forma speciosa, & alteram in forma communi, ut sæpius advertebat.

Et tertia illa species, quæ conceditur per viam chirogra- phi, seu etiam quandoque per viam Brevis, aut per organum Sac. Cong. Concilii, vel Episcoporum, & Regularium, per quam conceditur licentia, pura ut ad alienationem deveniri valeat, cum ista præsertim legibus, quandoque generali- ter, & indefinitè non expressa certa persona, in quam ea faci- enda sit, & quandoque cum expressione personæ certæ, cum qua alienatio conclusa sit pro certo pretio, ut in hac facti specie sequebatur, in qua iste adhibitus fuit modus ob mixturam interesse Cameræ Apostolicæ, cum ista, & aliis Cögregationibus Monachalibus ratione subsidiorum, vel onerum, quæ per illas voluntur Cameræ, vel pro ea Montistis, quorum mentio habetur supra hoc eodem tit. disc. 56. & sub tit. de Regular. disc. 26. & alibi pluries, & ad hunc effectum adhiberi debeat organum Thefaurarii, cum hujus auctoritate pro indemnitate Cameræ, vel Montistarum hujusmodi alienationes sequi solent.

In hac itaq; ultima specie præter illas scripturas, quæ ad- hibentur in iplo Chirographo Pontificio, & in ipsius Thefa- urarii decretatione, quoties non injungatur, per eundè The- faurarium infimul cum venditore, venditionis actus fiat, ut sequi solet in illis voluntariis venditionibus, quæ abque auctoritate Congregationis Baronum cum ejus tamen facultatibus ad præscriptum Bullæ Baronum in vim Pontifici Chirographi fiant; Et tunc dicebam, quod ad perfectionem, & substantiam contractus, necessaria non est scriptura, cuius reservatio, ac etiam explicatio ad probationem, & cautela, five executionem conventionis potius referenda est, eodem modo, quo inter privatos non prohibitis, ex ea congrua ratione, quod ita jam remotum est illud prohibitionis obstatum, quod in Prælati, vel administratoribus bono- rum Ecclesiæ adesse dicitur per Extravag. Ambit. & per con- cordantes Canones, & Apostolicas Constitutiones, adeo ut tanquam per remotionem obstatuli, Prælati, vel admini- stratores, privati, ac indifferentibus Dominis exæquati sint, ac sub terminis generalibus juris cadunt.

Et quamvis per Scribentes in cstrarium infisteretur, quod nulla sequata esset traditio, quodque verba, ex quibus ex hac parte inferebantur ad perfectionem actus, importaret potius promissionem de vendendo, quam perfectam venditio- nem; Neutrū tamen ad rem facere, five obstat dicebam; Siquidem circa defectum traditionis, considerabilis ille dicitur ad effectum translationis domini, & possessionis, tam pro fructuum pertinentia juxta ea, quæ habentur infirmata disc. 160. de dote in princip. quam etiam pro effectu, de quo

in l. quoties Cod. de rei vindic. super relatione scilicet secundum emporis, cui prius traditio facta sit, quoties ratione hypothecae, vel clausulae Constituti, aut ex alia circumstantia non intert aliqua ex limitationibus praedictae legis tradit solitis, cum in reliquis praesertim ad effectum excludendi penitentiam, ea non sit necessaria.

Quinimo neque ad effectum periculi, quod post perfectum contractum est emporis, quoties non agatur de rebus confidentibus in pondere, numero, & mensura, in quibus iure quodam speciali periculum est venditoris, donec ponderatio vel numeratio, aut mensura sequatur, vel quod habeatur pro iam sequuta, quia per emptorem steterit, quominus sequeretur, siue quod fingatur per venditorem facta sibi ipsi tamquam venditoris mandatario iuxta ea, quae habentur in sua sede sub tit. de empr. & vend. disc. 6. & in supplem. & sub tit. de Regal. disc. 125. & alibi.

Prout ad eisdem effectus periculi fructuum, vel posteriori translationis in tertium, qui non sit fraudis particeps, & ex causa onerosa, cum similibus, quibus eadem congruat ratio, intrat haec inspectio, an actus importet perfectam venditionem, vel potius promissionem de vendendo, cum in reliquis concernentibus jus, vel praedictum ipsius promittentis, tam pro praestatione facti praecisi, quoties ab eo pendat, atque in sua sit facultate, quam etiam pro refectione eius, quando interest, quando factum praecium prestari non possit, recte intrat propositio quod promissio de facti, habeatur pro facto, ita cum his distinctionibus conciliandum invicem pugnantibus auctoritates, siue opiniones, aut verius consuetas irritantes in volutiones resultat, ex consueto vitio procedendi cum generalitatibus & in abstracto, & non reflectendi ad casum, vel effectum distinctiones, cum quibus de facili omnia conciliantur, atque plana remanent.

Hinc dicebam, quod in ista causa punctus praecipuus erat illius dictae remotionis obstaculo, ut propterea ecclesia exequata esset privato, atque regulanda esset cum illis generalibus regulis, vel terminis, cum quibus in privatorum non prohibitorum alienationibus, & contractibus proceditur, dum non solum in ecclesia, sed in omnibus aliis prohibitis, in quibus auctoritas iudicis, aliaque solemnitates requiruntur, ut in minoribus, & mulieribus, & Communitatibus, ac similibus, in praecedentibus adeo frequens habeatur, scriptura ad substantiam, & perfectionem requiri dicitur, non ex privilegio, vel speciali provisione legis, sed ratione subiectae materiae implementi videlicet solemnitatum perferendum ad actum, ac propterea si solemnitates adhibeantur in actu preparatorio, nulla scribitur praesertim necessitas; Ut exempli gratia, si cum solemnitatibus fiat mandatum procurae ad vendendum pro certo pretio cum certis legibus, ac propterea certo sit, quod alias solemnitates adhibere non oportet, tunc si procurator verbo cum legibus in mandato adiectis venditionem concludat, nil prohibet quod actus perfectus dicendus veniat, dum ita requisitum scripturae dicitur potius causatum, & ad certum effectum, quam pro forma praecisa, ideoque admittitur aequipollens.

Quo vero ad alteram inspectionem novae oblationis, vel additionis in diem, pro eius exclusione deducebam eandem auctoritates, & rationes, quae habentur supra hoc cod. titulo disc. 81. & sub tit. de locat. disc. 46. tam scilicet ex eo, quod ubi debet adhiberi fuerit solemnitates, adeo ut actus dicendus veniat validus, & perfectus, videtur id non esse in usu, & ex probabili ibidem ponderata ratione; Tunc quia ubi etiam id admittendum sit, attamen procedit, ubi augmentum esset notabile comparatione totius pretii, quod in praesenti dici non poterat; Ac demum fortius, quod res non esset integra, quamvis enim talis diceretur respectu traditionis bonorum; Attamen non erat talis respectu traditionis pretii in fuma adeo notabili sequente ad Civitatem Parmensem patris emporis ad Urbem, aliqua etiam eius parte sumpta ad interesse, quoniam ubi etiam haec additioni locus esse debet adhuc tamen ex illa iustitia, & aequitate, quas praeceteris, & supra privatos ecclesia profiteri tenetur, recedere debet emptori totum id, quod interest, tam ratione cambii, seu traditione pecuniae de loco ad locum, quam etiam ratione interusurionum, istaque damna, & interesse plus forte imponant, quam importaret ipsa maior oblatio, siue quod, ubi etiam non adesset excessus, attamen facta hac deductione, nihil, vel valde modicum supererat, ideoque deerat illa utilitas considerabilis, quae ad hunc effectum desideranda venit, etiam ubi haec additio admittenda sit; Et per consequens iusta, beneque fundata fuit resolutio favore primi emporis, cui novi oblatores acquieverunt.

ASTEN. ALIENATIONIS PRO CAPITULO CATHEDRALIS.

Responsum pro veritate.

An concessio domorum Canonicalium facta ad vitam Canonicis, vel Beneficiatis eiusdem Ecclesiae cum pretio, cadat sub Extravagan. Ambrosiae & importet prohibitam alienationem, necne.

SUMMARIUM.

- 1 Ad effectum praenatum requiritur dolus, & malitia.
2 Ignorantia juris dubii excusat.
3 Quando consuetudo, est reprobanda excusat.
4 De emptione domorum Canonicalium inter Canonicos.
5 An ista domus debeant ab ipsis Canonicis inhabitari, vel possint locari laicis.

DISC. LIV.

Cum prope Ecclesiam Cathedralis Asten. adfint octo domus canonicales nuncupatae, atque ab antiquo, ita etiam probantibus antiquis statutis conditis de anno 1589. consuetum fuerit eas per quamdam speciem haereditatis vitam concedere illi ex eisdem ecclesiae Canonicis, vel Beneficiatis, qui meliorem faceret oblationem pretii ponendi in massa grossa distributionum, cum facultate, ut talis emptor, vel optator per adum inter vivos in Capitulo, vel per ultimam voluntatem, dummodo per viginti dies superviveret, alium Canonice, vel Beneficiatum in eius iure subrogare possit, a quo tamen quoddam laudemium solvendum esset in eadem massa pariter ponendum.

Episcopus autem zelo pastoralis dubitavit, quod huiusmodi alienationes ad vitam caderent sub dispositione extravagan. Ambrosiae, ac propterea non solum iam facte retractari deberent, aliaque in futurum prohiberi, sed etiam quod Canonici, & Beneficiati censuras, & poenas in eadem Extravagan. contentas incurrissent; Huic dubitationi ansam praebent praesertim Decreto cuiusdam Visitationis Apostolicae de anno 1585. per quod praecipitur; ut istae domus per ipsos Canonicos, & Beneficiatos quod magis fieri poterit pro meliori Ecclesiae cultu habitari deberent, & reparatione mansionum inter eos, adout aliqui superfluous non occupent.

Hinc ex parte Capituli, Episcopo etiam oprante, atque gratum habente, meo pro veritate voto desuper expetito; In duas pro stylo inspectiones responsorum distinebatur; Primum nempe super incursum censuram, aliorumque poenarum; Et secundum super ipsius adus de reoritur vel de futuro permissione, vel prohibitione respectiva.

Quatenus pertinet ad primum; Nullam probabilem dubitandi rationem cadere dixi pro non incursum ex eisdem rationibus, & auctoritatibus de quibus disc. 51. quod scilicet cum lex utatur verbo praesumpserit, illudque propterea temeritate denotet, idcirco requiritur dolus, & malitia ex quibus resultat delictum positivum, sine quo non datur poena praesertim gravis qualis est illa censuratum, quae in spiritualibus ordinaria major dicenda venit, ideoque, ut advertitur supra disc. 1. num. 90. in praxi nimium raro iste incursum verificatur, quamvis frequentissimus sit usus comprehensio adus, ex eisdem legis dispositione ad effectum annullationis, quoniam aliud est nullitas actus, aliud est poena. Ut a simili habetur sub tit. de benef. in hoc Supplemento in Sancti Domini in materia retentionis plurium incompatibilium, ad terminos de multa de praebend. & disc. 154. & 157. & in aliis pluribus de fideicom. super eadem distinctione inter invaliditatem alienationis, & incursum caducitatis ex eadem causa cum similibus.

Duo autem in hac facili specie concurrunt motiva, excusantia, Primum nempe, antiquissima plurium saeculorum consuetudo; Et secundum nimia dubietas juris, an iste actus dicatur de sui natura illicitus, & comprehensus sub extravagan. necne, dum mihi probabilius videbatur, ut non esset comprehensus; Unde quando etiam saniori iudicio contrarium verius videretur, ut propterea in futurum prohibendum esset, negari non posse ad verbum exinde resultare, quod juris articulus nimium dubius, in quo juris professor aliquammodo in hac facultate verusatur se decipiat, ideoque magis se decipere poterunt Canonici, & respective beneficiati non possessores, ac propterea intrat propositio, de qua d. disc. 1.

disc. 1. num. 107. & disc. 40. num. 4. & saepius, ut ignorantia juris dubii acquiratur iusta ignorantiae facti, etiam ad effectus civiles lucri fructuum perceptorum, & similes; Multo magis, & abique dubio ad effectus criminales pro excusatione ab incursum poenarum.

Ponderando etiam circa primum motivum consuetudinis, quod si illa qualis, qualis illa sit, excusat ad positiva malitia, & affectatione, saltem ad poena ordinaria excusat etiam in illis, quae sunt indubitanter illicita, adeo ut ea non obstante in civilibus annullatione digna sint ex relatis per Farinac. q. 95. n. 1. Ambrosin. de immun. c. 15. n. 8. Multo magis in isto casu ob tres circumstantias; Primum nempe, quod nimium dubium est an actus ut licitus, necne ut supra, ideoque observantia potius venit interpretativa iuxta adeo frequenter insinuatam observantia operationem, de qua praesertim disc. 21. de iud. Secundum, quia est antiquissima plurimum saeculorum, dum primum statutum conditum de anno 1309. illam supponit, ideoque intrat altera propositio, de qua supra disc. 2. & in aliis frequenter super operatione centenariae, ut eius vigore allegari possit quicumque titulus de mundo melius non obstante interruptione, quam resultare supponebatur ex dicto decreto anni 1585. Et tertio, quia non est consuetudo, quae non considerate, siue a casu, aut a iudicio infecta sequi potuerit, dum habet fomentum duorum distorum statutorum, & sic legis scriptae, quae naturae, & causa cognita fieri solet; Accedente etiam praesumptione resultante ab adeo frequentibus, & reiteratis visitationibus, quae ad praecipuum Concilii Tridentini sigillis annis, vel saltem proximis temporibus per Episcopos pro tempore factae fuerunt, ex quo resultat propositio pluries insinuatam, quod in Ordinario non praesumitur ignorantia eorum, quae in propria diecesi contingunt, multo minus in ipsam Civitatem, & loco eius residentiae, atque in re materiali, quae omnibus patet, atque notorii speciem habet, dum huiusmodi concessionis publicae, & palam in Capitulo, in quo Episcopus, vel Vicarius generalis, aut alter eius Minister praesidere solet, per speciem haereditatis publicae fieri consueverunt, ideoque ista prima pars omnino plana videbatur.

Pariter in altero pro validitate adum de praeterito licita continuatione de futuro (quatenus quoad istam altera non suppetet et ratio praescedendo ab extravagan. Ambrosiae, ut infra) Quoniam cum istae domus essent in minori numero, quam sint canonicatus, dum illae supponuntur octo, Canonice autem decem & octo, exinde resultat id, quod habetur disc. 15. & 76. de pensio. quod scilicet huiusmodi domus dicenda non veniunt annexae Canonice, sed per aliquos ex Canonicis, & Beneficiatis accidentialiter obtinentur ratione antianitatis, vel majoris emerentiae, aut ex alio motivo, quod consueverunt, aut statutum Ecclesiae statuat ex ibi deductis.

Si ergo consueverunt, vel statutum inducere potest huiusmodi optiones, & affectationes ad vitam, ad solam utilitatem optantium, absque aliqua recompensa tendente ad commodum, & utilitatem aliorum, adeo ut exinde resultet occasio emulationis, & individuae, atque id, quod dicit Apostolus, quod unus quidem esurit, alter autem ebrius est, multo magis ista consuetudo ad statutus quoque comprobata, ut ita optionis emolumentum poneretur in massa, atque ad omnium commodum cederet.

Ponderando quoque in idem conclusionem, de qua supra d. disc. 1. n. 142. ac etiam in Cracoviano. disc. 54. & disc. 26. de Parochis, quod scilicet conventiones inter eisdem Ecclesiae Clericos, & ministros super modo participationis emolumentorum sub extravagan. dispositione non cadant, quoties non agatur de formalis, & perpetua abdicatione ab alio corpore cum translatione in alterum cum sit turnaria, vel aliis accidentalibus distributio temporanea, vel vitalitia per speciem optionis inter eisdem Ecclesiae, vel eiusdem corporis clericos, & membra, cum tunc nulla formalis alienatio adesse dicatur, & nihilominus sufficit esse dubium, ut supra.

Neque his adversari dicebam dictum decretum Visitationis; Cum quia de eius potestate nimium dubitandum esse advertebam tollendi id, quod iam legitime ita introductum erat, subsequente inefficacitate id comprobante cum statu positivo ad breve tempus annorum quatuor postmodum condito, clarius continere restrictionem nominationis, vel cessionis intra genus ipsorum Canonice, & Beneficiatorum; Cum etiam, quia decernit, ut ipsi Canonici, & Beneficiati, quo magis fieri poterit ipsas domos inhabitare deberent pro meliori Ecclesiae cultu, & ad distributio do-

morum, & mansionum esse deberet temporalis, vel ad vitam, siue gratuita, vel onerosa, & correspondiva, id non exprimitur, & per consequens casus remanet omnisus.

Consideratione itaque dignam dixi rationem in eodem decreto Visitationis assignatam, ut domus ab ipsis Canonicis, & Beneficiatis inhabitari deberet ad magis promptum, & commodum Ecclesiae servitium, ac etiam ob indecentiam forte resultantem ab habitatione laicorum, iuxta ea, quae in specie huiusmodi domorum, Canonicalium inhabitatarum per saeculares & quandoque per inhonestas mulieres habentur disc. 12. in Miscell. Ecclesias. Sed hoc respicere dicebam punctum diversum ab illo controversis, super quo eram consultus, quod scilicet Episcopus deberet in visitatione desuper providere, quatenus tamen consuetudo contrarium non suaderet, ut patet ex casu, de quo d. disc. 12. Ac etiam docet praxis in Basilicis Patriarchalibus aliisque Ecclesiis Urbis, penecque generalis in aliis Italiae, quod scilicet indecorum censetur, quod Dignitates, & Canonici inhabitent huiusmodi domos constructas iuxta antiquam maiorem humilitatem, siue minorem luxum, & quando clerici etiam saeculares religiosorum more quodammodo vivebant.

CRACOVIE. DISMEMBRATIONIS PRO CASIMIRO DENOFF. ABBATE GUM MONASTERIO CLARAE TUMB.Æ.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Abbate.

An in transactione inita inter eisdem Ecclesiae, vel Monasterii Abbatem, & Monachos, requiratur beneplacitum Apostolicum; Et quatenus requiratur, quando dicatur bene obtentum; Et de iustificatione causae.

SUMMARIUM.

- 1 Ad effectum...
2 Transactio, quando non egat beneplacito Apostolico.
3 De transactione inter Clericos eiusdem Ecclesiae.
4 Distinguuntur puncti.
5 Beneplacitum non supplet causam, & quid in hoc attendatur.
6 In Conclusionibus certis non est adegandum.
7 Declaratur conclusio, de qua n. 2.
8 De eadem Conclusionem, de qua n. 3.
9 Quando Mensura dicatur distincta, ut inter unam, & alteram eiusdem Ecclesiae requiratur beneplacitum.
10 Quod in hac materia principali attendatur causa, & de eodem, de quo n. 5.
11 Quando oportet facere mentionem litis.
12 De facultate promittendi ante beneplacitum, non autem postea.
13 De tempore obtentis beneplaciti debet adesse consensus contrahentium.
14 An beneplacitum obtineri possit post mortem unius.
15 Quando dicatur adesse litis, cuius mentio fieri debeat.
16 An revocatio debeat notificari alteri parti.
17 Narrativa contenta in litteris Apostolicis, an prober venditionem.
18 Cui incumbat onus revocationis Ecclesiae, & quomodo.

DISC. LIV.

Obtenta per Casimirum Coadjutorem in hac Abbazia, seu Commenda, in cuius litteris iuxta stylium, atque ad praecipuum Constitutions Leonis Decimi iungitur onus erogandi quartam partem fructuum in panperum alimonia, & in Ecclesiae Abbatialis restauracione, & Sacra supplicetili, aliisque piis operibus; Cum defuncto coadjuto, Prior & Monachi se opponerent possessionis adeptioni, sub variis praetextibus, hinc eventum est ad concordiam, per quam, cum expressione causae restauracionis Ecclesiae, & provisionis Sacrificii dismembratae fuerunt a mensa Abbatiali duae villae, & quaedam alia bona, eaque ad dictum effectum assignata mensa Monasteriali, sed illico Abbas contradixit appellando ad sententiam super dictae concordiae confirmatione latae per Archiepiscopum Cracoviae, per quem ad inchoatum effectum supponebat, obtentaque solita ciratione cum inhibitione ab Auditore Camerae, eaque exequata, & reproducta, cum appellans, non comparente appellato, servatis solitis terminis, per contradictas infaret pro sententia annullativa, Iudex autem ob non bene iustificatam legitimam dictae ciratione...

tationis executionem haberet difficultatem, ac propterea oportuit ob loci distantiam pro dicta justificatione aliquos pati moras; Hoc medio tempore ex parte Monasterii obtentum fuit beneplacitum Apostolicum in forma confirmationis concordie, eoque obtento, comparuit in causa Monasterium coram Iudice, non quidem tamquam reus vocatus, sed potius tamquam actor petendo literarum Apostolicarum executionem; Ac propterea assumpta fuit formalis disputatio in contradictorio super dictae concordiae validitate, vel invaliditate prodit resolutio.

Scribentes pro Monasterio dicebant in primis dictum beneplacitum ad exuberantiam obtentum fuisse utpotè non necessarium, quoniam cum Ecclesia esset bonorum Domini aique pro restauratione, & ornatu, & cultu controversia bona dimissa fuissent, ita nulla dicebatur abesse prohibita alienatio, dum Ecclesia potius acquirebat in id allegando deducta apud Roas *dec. 362.* & per adden. ad *Burat. decis. 190.* & per me ipsum in iam edito *disc. 1. num. 42. & disc. 17. n. 5.* Exinde inferendo ad alteram conclusionem de qua supra *ead. disc. 1. n. 142.* & *d. disc. 17. n. 4. & alibi*, quod in concordia initis inter eisdem Ecclesiam Clericos, & Ministros non requiratur beneplacitum Apostolicum, seu sufficiat auctoritas Ordinarii ad terminis textus in *cap. fin. de pact. in 6.*

Et per consequens quod opus non esset disputare de dicti beneplaciti subreptione, per Scribentes ex parte Abbatis opposita, ob non factam mentionem litis ut supra introducit, & pendentes; Et nihilominus, quod ubi etiam fuisset necessarium, adhuc supreptione non aderat, quia nulla aderat lis legitima ex defectu invalidae executionis citationis, ac etiam, quia beneplacitum obtentum fuerat sub nomine utriusque.

In hoc autem statu, post plures disputaciones ex parte Abbatis alius defensoribus adiunctis, distinguebam causam in tres punctos; Unum scilicet necessitatis beneplaciti Apostolici; Alterum (posita necessitate) validitatis, ut propterea excluderetur penitentia; Et tertium (posito etiam quod dictum beneplacitum esset legitime obtentum) super ejus inefficacia, nullaque operatione ob defectum causae, quam receptum est copulativè cum solemnitate requiri, adeo ut unus sine altero non sufficiat, cum beneplacitum non suppleat causam, quae principaliter in hac materia spectanda venit, adeo ut ex concurrente, illud potius materialiter attendatur, non curatis illis subreptionis, vel obreptionis defectibus, qui in aliis gratis, & literis Apostolicis attendi solent ut supra *d. disc. 1. n. 54.* & alibi pluries.

6 Et de converso non refert illud bene expeditum esse, si non sit bene justificatum, & exequutum ut pariter *ead. disc. 1. n. 59. & seqq.* & alibi pluries, cum ista sint principia hodie absoluta, & de plano recepta, ideoque praesupponenda, adeo ut manifestum superfluitatis vitium sit desuper auctoritates cumulare, vel desiderare.

Quatenus ergo pertinet ad primum punctum, in quo revera difficultatis cardo residebat; Cum Scribentes in contrarium ut supra duas inter se diversas conclusiones confunderent; Unam nempe, quod necessarium non esset beneplacitum in illa transactione, per quam bona vel jura alienari prohibita Ecclesiae dimittebantur, sive penes eam remanebant; Et alteram super concordia inter Clericos, & ministros eisdem Ecclesiae ad terminis dicti textus in *cap. fin. de pact. in 6.* Hinc advertebam ad hanc distinctionem principaliter esse reflectendum.

Siquidem prima conclusio de jure quidem in suo casu est vera, sed extranea remanebat a casu quaestioni, cum percutiat casum, in quo, viengente lite super bonis, vel juribus alienari prohibitis, inter Ecclesiam, & privatam non prohibentur, atque habentia libera per quam bona, vel jura controversa, sequatur concordia per quam bona, vel jura controversa integre dimittantur vel dimittat colligantur res non prohibitas, puta pecuniam libera dispositionis, vel remittat fructus decurios, cum similibus, adeo ut nil de prohibitis alienare, sed potius acquirere, sive ejus antiquum jus melius confirmare, seque asscurare dicatur; Et in his terminis dicta conclusio rectè procedit; Secus autem ubi id sequeretur cum altera Ecclesia, vel corpore Ecclesiastico prohibito, & comprehenso sub dispositione extravaganti juxta recentia *eadem disc. 1.* in hoc proposito comprehensiois.

Ubi etenim agatur cum altera Ecclesia, licet nulla adesse datur prohibita alienatio ex parte illius Ecclesiae, penes quam integra remanent bona, vel jura controversa,

adesse tamen dicitur ex parte alterius Ecclesiae, quae dimittit; Ac propterea cum dicta conclusio extranea esset a casu, retringebatur causa ad alteram conclusionem, quod scilicet, non ageretur de contractu inter duas Ecclesias diversas, sed inter eisdem Clericos, & Ministros, nempe Abbatem, & Monachos, unum & idem corpus monasteriale efformantes, cujus Abbas dicitur caput, reliqui autem Monachi partes, & membra.

In hoc itaque puncto transactionis inter Clericos eisdem Ecclesiae de qua agitur *disc. 30. de Canonis. & disc. 26. de Paroch.* Advertebam quod decimo pendet a distinctione loci citatis insinuata, an scilicet nulla adesse mensura, seu corporum formalium distinctio, quia nempe una, & eadem sit mensa communis omnibus Clericis, inter quos oriuntur controversiae super modo gaudendi emolumentis & fructibus, eoque inter se distribuendi; Et tunc rectè intrat dicta conclusio, quoniam nullatenus tangitur substantia vel proprietates bonorum vel jurium, neque verificatur eorum abdicatio ab uno corpore, & translatio in alterum, adeo ut non locupletari, & alterum depauperari dicatur, sed solum id coernat interesse singulorum in fructibus vel in participatione majori, vel respectivè minori; Pura quod seniores Canonici, vel Clerici ratione magis diuturni servitii, & meriti, sive ratione alicujus qualitatatis, vel prerogative habere prestant majorem participationem juxta illas inaequales tractaciones, quas frequens, & quotidiana praxis docet inter Canonicos, & Beneficiarios eisdem Capituli, seu Collegii, sive inter Religiosos eisdem Monasterii, & Conventus, puta inter graduatos, & non graduatos, cum similibus.